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Meşələr təngiyən dünyamızın 
xilas pəncərəsidir

Azərbaycanın 2030-cu ilə qə-
dər sosial-iqtisadi inkişafa dair 5 
milli prioritetlərindən biri olan 
“Təmiz ətraf mühit və yaşıl artım 
ölkəsi” öhdəliyinə    uyğun olaraq 
hazırda ətraf mühitin sağlamlaş-
dırılması, yaşıllıqların bərpası və 
artırılması, su ehtiyatlarından və 
dayanıqlı enerMi mənbələrindən 
səmərəli istifadənin təmin edilməsi 
istiqamətində işlər görülür. Ekolo-
Mi problemlər kompleks həll edilir. 
Gələcək illərdə iqtisadi və demoq-
rafik artımdan ətraf mühitə təsir 
göstərə bilən risklərin azaldılması 
məqsədlə yaşıllıqların payı artırı-
lır.
COP29 çərçivəsində də biomüxtəliÀi-

yin qorunması və iqlim dəyişikliyi ilə mü-
barizə mühüm əhəmiyyət kəsb edir. dünki 
meşəsizləşmə, bioloMi müxtəliÀik və iqlim 
dəyişikliyi arasında sıx əlaqə var. İqlim 
dəyişikliyi növlərin miqrasiyasına və eko-
sistemlərin tarazlığının pozulmasına səbəb 
olur. Məsələn, artan temperatur və quraq-
lıq bəzi bitki növlərinin yaşayış yerlərini 

itirməsinə və nəsli kəsilmək təhlükəsi ilə 
üzləşməsinə səbəb olur. Bu barədə Azər-
baycan Texniki 8niversitetinin kimya tex-
nologiya, təkrar emal və ekologiya kafed-
rasının dosenti Nəcibə Şirinova ilə söhbət 
etdik. 

±İTO৻P GΩ\৻ú৻NO৻\৻nGΩ PHúΩOΩU৻n UROX-
nX nHFΩ T৻\PΩWOΩnG৻U৻UV৻n৻]"

– Antrɨpɨgɟn mənşəli qlɨbɚl istiləş-
mə kɨnsɟpsiyɚsı şəklində fɨrmɚlɚşɚn iq-
lim dəyişmələri hɚzırdɚ kəskin gɟɨsiyɚsı 
məsələyə çɟvrilib. Hɚvɚnın Yɟr səthinə 
yɚɯın ɨrtɚ qlɨbɚl tɟmpɟrɚturunun son 100 
il ərzində təɯminən 0,5 – 0,6 0C, kɚrbɨn 
qɚzının (CɈ2) isə təqribən 30 faiz ɚrtmɚsı 
müşahidə edilib. Qlɨbɚl istiləşmə bəşə-
riyyətin rɚst gəldiyi ən böyük təhlükədir. 
Yüz Nɨbɟl mükɚfɚtı lɚurɟɚtı bu yɚɯınlɚr-
dɚ bunu əks ɟtdirən bəyɚnɚt imzɚlɚyıb. Bu 
bəyanatı  BMT-nin müvafiq  kɨmitəsi də 
dəstəkləyib. Dünyɚ dövlətləri hökumətləri 

tərəfindən də razılıqla qarşılanıb. 
Sənayeləşmə və fosil (kömür, neft, 

qaz) yanacaqlardan istifadə atmosferdə 
normadan artıq karbon qazının yığılmasına 
səbəb olur. “İstixana effekti” əsasən CO2-
nin təsirindən əmələ gəlir. Daş kömür, neft, 
qaz və s. yanacaqların yandırılması nəticə-

sində ildə atmosferə 20 milyard ton karbon 
qazı qarışır. Hər il atmosferə qarışan CO2-
nin miqdarı 0,5 faiz, metan 0,9 faiz, azot 
oksidləri 0,25 faiz, hallogenlərin karbon 
birləşmələri isə 4 faiz artır. 

Məlumdur ki, yer üzərinə düşən günəş 
şüalarının bir qismi sınaraq geri qayıdır. 
Bu qazlar Yer kürəsi ətrafında “ekran” ya-
radaraq yerdən qayıdan günəş şüalarının 
qarşısını alır. Bu isə atmosferdə “istixana 
effekti” yaradır. Bu, qlobal iqlim dəyişik-
liyi ilə özünü göstərir və canlıları təhdid 
edir. 

Problemin həlli üçün həm fərdi, həm 
də institusional səviyyədə kompleks tədbir 
görülməlidir. BMT-nin 2001-ci ildə nəşr 
olunan  hesabatında göstərilib ki, yaxın 
gələcəkdə planetimizdə orta temperaturun 
1,4-5,80 dərəcə artması proqnozlaşdırılır. 
Kosmosdan çəkilmiş şəkillər vasitəsilə 
müəyyənləşdirilib ki,    qumlu səhralar sa-

vanna zonasına doğru 200 kilometrə qədər 
genişlənib. Son proqnozlara əsasən, XX, 
əsrin ortalarında okean suyunun səviyyəsi-
nin 0,5-1 metr, sonunda isə 2 metr qalxma-
sı qurunun bir hissəsinin su altında qalması 
ilə nəticələnə bilər.  

Atmosferdə həddindən artıq toplanan 
karbon qazının azaldılmasının ən təsirli 
yollarından biri meşələrin çoxaldılması və 
qorunmasıdır. Meşələr ildə 2 milyard tona 
qədər karbon qazını udur və Günəş enerMi-
sindən istifadə etməklə kimyəvi çevrilmə 
(fotosintez) yolu ilə müxtəlif üzvi mad-
dələr şəklində saxlayır. Bu proses nəticə-
sində atmosferə oksigen qazı buraxılır. 

Beləliklə, meşələrin təbiətdə ən böyük 
rolu  hər hektarın il ərzində 10-20 ton kar-
bon qazını udaraq əvəzində oksigen ixrac 
etməsidir. Onlar havanı tozdan qoruyur, 
avtomobil və sənaye müəssisələrinin bu-
raxdığı zərərli maddələri təmizləyərək güc-
lü filtr rolunu oynayır. Nəticədə meşələr 
karbon qazını udaraq iqlimi tənzimləyir.   

± MHúΩOΩU hΩP GΩ JüFOü ৻VW৻[ana HI-
IHNW৻nΩ PaO৻N PHWanÕ Ga WXWXU. %X EaUΩGΩ 
৻VΩ a] GanÕúÕOÕU... 

– Meşələr təkcə fotosintez vasitəsilə 
havadan karbon qazını udmaqla qlobal 
istiləşmənin qarşısını almır. Ağacların 
qabıqları metanı da tutur. Metan güclü 
istixana effekti nə malikdir. Onun emissi-
yaları bəşəriyyətin bu gün üzləşdiyi qlo-
bal istiləşmənin 30 faizinə qədərini təşkil 
edir. Ağac qabığındakı mikrobların torpaq 
bakteriyaları kimi metanı udması meşələri 
iqlim üçün əvvəllər düşünüldüyündən 10 
faiz daha qiymətli edir. 

± POanHW৻n \aúÕO |UWü\ü hΩP GΩ Ga-
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– Bəli. Planetin yaşıl örtüyü təkcə is-
tixana qazlarını udmaqla deyil, həm də 
daha davamlı landşaftlar yaratmaqla iqlim 
dəyişikliyinin təsirlərinin yumşaldılmasın-
da önəmli rol oynayır. Torpaq sürüşmələ-
rinin qarşısının alınmasında, dağ yamac-
larının və qumluqların bərkidilməsində, 
sellərin qarşısının alınmasında, tarlaların 
küləkdən və quraqlıqdan qorunmasında 
müstəsna əhəmiyyəti var. Meşələr sahil-
lərin yuyulub getməsinin də qarşısını alır.

Meşələr həm də ölkə iqtisadiyyatı üçün 
xammal mənbəyidir, turizm sektorunun 
inkişafına böyük töhfə verir. Bir sözlə, 
ɦeşələr hər bir ölkədə iqtisadiyyatın inki-
şaf etdirilməsində, ətraf mühitin yaxşılaş-
dırılmasında, xalqın rifahının yüksəldilmə-
sində mühüm rol oynayan təbii ehtiyatlar 
kompleksidir. 

Bunları nəzərə alaraq belə bir nəticəyə 
gəlmək olar ki, meşələrin qırılması-meşə-
sizləşdirmə karbon və metan qazlarının 
udulma kanallarının itməsinə, enerMi, su, 
qlobal bioloMi tsiklin biogen elementləri-
nin dövranının dəyişməsinə səbəb olur, 
atmosferin kimyəvi tərkibinə təsir göstərir. 
Meşəsizləşdirmə, eyni zamanda, lokal, re-
gional və qlobal səviyyələrdə iqlim şəraiti-
nin kəsgin dəyişməsini şərtləndirir.   
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“COP29 QHT Koalisiyası”nın 
sıraları genişlənir

 “&OP29 QHT Koalisiyası”nın “Zoom” vasitəsilə ikinci hibrid görüşü 
keçirilib. Tədbirdə inklüzivlik mövzusunda xarici və yerli vətəndaş 
cəmiyyəti təmsilçiləri geniş müzakirələr aparıb.

Görüşə Azərbaycan Milli QHT Foru-
munun dəvəti ilə COP29-da BMT-nin İq-
lim dəyişikliyi üzrə yüksək səviyyəli çem-
pionu Nigar Arpadarai və COP29-un gənc 
iqlim çempionu Leyla Həsənova qonaqlar 
qismində qatılıblar. Təmsilçilərimiz onlara 
ünvanlanan sualları cavablandırıblar.

Qeyd edək ki, bugünlərdə “COP29 
QHT Koalisiyası”na daha 9 ölkədən 15 xa-
rici QHT qoşulub. Hazırda “COP29 QHT 
Koalisiyası”nda 39 ölkədən 123 xarici QHT 
təmsil olunur. Azərbaycan QHT-lərini isə 
koalisiyada milli çətir təşkilat olan Azərbay-
can Milli QHT Forumu təmsil edir. 

Forumun İdarə Heyətinin sədri Ramil 
İskəndərli bildirib ki, son günlər Norveç, 
İspaniya, Rumıniya, Şri-Lanka və digər 
ölkələrdən də xarici QHT-lər Koalisiyaya 
qoşulub. Hazırda müraciətlərin davam et-
diyini bildirən R. İskəndərli “COP29 QHT 
Koalisiyası”nı çox unikal bir platforma 
kimi dəyərləndirib. Onun sözlərinə görə, 
BMT-nin İqlim Dəyişmələri üzrə dərçivə 
Konvensiyasının TərəÀər Konfransında 
müşahidəçi statusa malik QHT-lərin birləş-
diyi 9 həmfikir qrupdan olan 39 QHT də 
sözügedən koalisiyada təmsil olunur.

Dayanıqlı “yaşıl tikinti” ilə 
bağlı hesabat hazırlanacaq

İqlim Çempionları Komandasının baş məsləhətçisi Alida Saleh 
&OP29-a hazırlıq çərçivəsində  keçirilən dəyirmi masada iqlim 
dəyişikliyinin qarşıda duran ən mühüm  məsələlərdən biri olduğunu, 
bu istiqamətdə beynəlxalq qurumların qabaqcıl təcrübələrinin dərindən 
öyrənildiyini bildirib. A.Saleh daha sonra iqlimin təsirlərinin hazırda da 
müşahidə edildiyini vurğulayıb: “Bu məsələdə vacib  məqamlardan biri 
budur ki, istilik emissiyalarını yaradan amilləri aradan qaldıraq və enerMi 
səmərəliliyini yüksəldək. Belə bir  prosesdə ədalətli keçid olmalıdır. Tikinti 
sektorunun ətraf mühitə böyük təsiri var. Belə ki, binalar  emissiyaların 
20 faizini, eyni zamanda, enerMi təchizatının 40 faizini təşkil edir. Biz elə 
dayanıqlı həllərə baxmalıyıq ki, ətraf mühitə xeyirli olsun”. 

Baş məsləhətçinin sözlərinə görə, res-
publikamızda  hazırda elə yeni memarlıq 
layihələri var ki, yaxşı  mənada insanlar 
heyrətləndirir. Eyni zamanda, hökumətin 
özəl sektora da ehtiyacı var. Özəl sekto-

run ambisiyası və baxışı dövlətlə üst-üstə 
düşür. Azərbaycanda dayanıqlı “yaşıl ti-
kinti” ilə bağlı hesabat hazırlanacaq və bu, 
COP29-dan sonra da davam edəcək.

Ağdamda elektromobillər üçün 
enerMidoldurma cihazları istehsal olunacaq  

Ağdam Sənaye Parkının rezidenti “Eel Electric” MM& tərəfindən 
Azərbaycanda ilk dəfə olaraq elektrikli avtomobillər üçün şarM 
(enerMidoldurma) cihazlarının istehsalı nəzərdə tutulur.

 Ötən müddətdə şirkətin elektrik payla-
yıcı avadanlıqların və elektrik yuvalarının 
istehsalı müəssisəsində görülən işlərin 85 
faizi yekunlaşıb. Artıq Türkiyə və Avro-
panın qabaqcıl ölkələrindən avadanlıqlar 
gətirilib, yaxın vaxtlarda onların quraşdı-
rılmasına başlanılacaq. Müəssisədə 35-10 
k9 daxili və xarici tip paylayıcı qurğular, 
0,4 k9 güc və idarəetmə panelləri, konden-

sator qurğuları, müxtəlif güclərdə transfor-
mator məntəqələrinin istehsalı həyata ke-
çiriləcək.

Qeyd edək ki, Ağdam Sənaye Parkının 
1,7 hektar ərazisində inşa edilən müəs-
sisədə 70 nəfər daimi işlə təmin ediləcək. 
İstehsal olunan məhsulların, əsasən, Qara-
bağda aparılan tikinti-quraşdırma işlərində 
geniş istifadə edilməsi planlaşdırılır.

İqlim sammitində uğurlu 
nəticələr əldə ediləcək

&OP29-da iqlim maliyyəsinin 
həlli istiqamətində müsbət addımlar 
atılacaq, yekdil qərarlar qəbul 
ediləcək.  

Bu barədə BMT-nin Baş katibinin 
köməkçisi, təşkilatın siyasət üzrə iş və 
proqram dəstəyi bürosunun direktoru Mar-
kos Neto “X” sosial media hesabında pay-
laşım edib.

“Biz 100 milyard dollarlıq bir dünyada 
yaşayırıq. Təəssüf ki, bu vəsait şimaldan 
cənuba kimi çatmır. İndi iqlim maliyyə-
sinin məqsədini müəyyənləşdirmək üçün 
başqa bir yol tapmalıyıq. Bu, asan olma-
yacaq. “Yaşıl keçid” trilyonlarla dollara 
başa gələcək. Bu səbəbdən həqiqət budur 
ki, noyabrda Bakıda razılaşdırılmalı olan, 
maliyyə ambisiyalarını təyin edən sistemə 
ehtiyacımız var. Buna görə də Birləşmiş 
Millətlər Təşkilatının İnkişaf Proqramı 
(BMTİP) belə bir məsələdə Azərbaycan 
hökümətinə dəstək olur və beynəlxalq icti-
maiyyətin də belə bir təşəbbüsə qoşulması-
nı arzulayır”,– deyə M.Neto bildirib.

Xatırladaq ki, BMT-nin İqlim Də-
yişikliyi üzrə dərçivə Konvensiyasının 
(COP29) TərəÀər Konfransının 29-cu ses-
siyası bu ilin noyabrında Azərbaycanda 
keçiriləcək. Bununla bağlı qərar ötən il 
dekabrın 11-də Dubayda keçirilən COP28 
plenar iclasında qəbul edilib. İki həftə ər-
zində dünyanın mərkəzinə çevrilən Bakı 

70-80 minə yaxın xarici qonaq qəbul edə-
cək.

Birləşmiş Millətlər Təşkilatının İqlim 
Dəyişikliyi üzrə dərçivə Konvensiyası 
1992-ci ilin iyununda Rio-de--aneyroda 
keçirilən Yer Sammitində insanın iqlim 
sisteminə təhlükəli müdaxiləsinin qarşısını 
almaq üçün imzalanmış sazişdir.
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